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hlavńı výsledky uvedeny v prvńı kapitole.
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List of notation
Notation Meaning Condition

Rd d–dimensional Euclidean space

BR(x) {y ∈ Rd, |y − x| < R} x ∈ Rd, R > 0

B+
R(x) {y ∈ Rd, |y − x| < R, yd > 0} x ∈ Rd, R > 0

Bd−1
R {x ∈ Rd, |x| < R, xd = 0} R > 0

BΩ
R(x) BR(x) ∩ Ω x ∈ Rd,Ω ⊂ Rd, R > 0

Rd2

sym Space of symmetric d× d matrices

I An identity matrix

Lπ(Ω,Rd) Lebesgue spaces Ω ⊂ Rn, 1 ≤ π ≤ ∞
of functions f : Ω �→ Rd

‖.‖π, ‖.‖π,Ω Norm on Lπ(Ω,Rd)

W k,π(Ω,Rd) Sobolev spaces Ω ⊂ Rn, 1 ≤ π ≤ ∞
of functions f : Ω �→ Rd k ∈ N

‖.‖k,π, ‖.‖k,π,Ω Norm on W k,π(Ω,Rd)

W 1,π
0 C∞

0 (Ω,Rd)
‖.‖1,π

1 ≤ π <∞
π′ π

π−1
1 < π <∞

W−1,π
(
W 1,π′

0

)′
π ∈ (1,∞)

L2
0(Ω)

{
g ∈ L2(Ω,R),

∫
Ω
g = 0

}
Ω ⊂ Rd

W 1,2
0,div {u ∈ W 1,2

0 (Ω,Rd), div u = 0} Ω ⊂ R
d

[., .]X Duality between X ′ and X

〈., .〉H Scalar product on H H is a Hilbert space

μ Lebesgue measure

(f)E,σ σ(E)−1
∫
E
fdσ σ is a measure on R

d,

E ⊂ Rd, σ(E) > 0,

f is σ−measurable

(f)x,R (f)BR(x),μ x ∈ Rd, R > 0

Hn n−dimensional Hausdorff measure

as stated in [11]

(f)Γ (f)Γ,Hd−1 Γ ⊂ Rd

is a (d-1)-dimensional

manifold

Ran(F ) Range of an operator F

Ker(F ) Kernel of an operator F

VMO Space of functions with

vanishing mean oscillations

VMOB VMO ∩ L∞
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Non-Newtonian fluid is a type of fluid whose flow properties differ from those

of Newtonian fluids which are described by the Navier–Stokes system. However,

there are many physical phenomena which can not be expressed by the typical

Navier–Stokes model, such as shear thinning, shear thickening, die swell, etc.

The viscosity of non–Newtonian fluids is not generally constant but depends on

shear rate and, as many experimental works show, there are several liquids whose

viscosity depends on pressure. On the other hand, changes in the density of these

liquids are negligible as the pressure grows (see for example [3, 7]). Thus we

can model these liquids as being incompressible and, in this case, the governing

equation has a form

ut − div T (Du, p) + div(u⊗ u) +∇p = f in (0, τ)× Ω,

div u = 0 in (0, τ)× Ω, (1.1.1)

where Ω ⊂ Rd is a body, p stands for pressure, u is a velocity field, Du denotes

a symmetrical gradient of u, i.e. Du = 1
2

(∇u+ (∇u)T ), and f represents body

forces. Further, T stands for the deviatoric stress tensor and div(u ⊗ u) is a

convective term.

A plenty of works studying this system under various boundary and growth con-

ditions have been published, see for example [4, 5, 9, 17, 18, 26] and references

given there. However, there are still many open questions, mostly regarding re-

gularity of solutions.
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In this work, we deal with a steady case, i.e. we study an equation

− div T (Du, p) + div(u⊗ u) +∇p = f in Ω,

div u = 0 in Ω,

u|∂Ω = 0. (1.1.2)

We assume that there exist positive constants c1, c2, c3 such that1 the deviatoric

stress tensor T obeys the following growth condition for all ξ ∈ Rd2

sym, allD ∈ Rd2

sym

and π ∈ R:

c1|ξ|2 < ∂T (D, π)

∂D
(ξ ⊗ ξ) < c2|ξ|2,∣∣∣∣∂T (D, π)∂π

∣∣∣∣ < c3. (1.1.3)

Partial regularity of solution to (1.1.2) in interior domains has been studied in

[24, 25]. N. D. Huy studied partial regularity up to a straight boundary in his

dissertation thesis ([15]). Chapter 4 of this work is devoted to the partial Hölder

regularity for system (1.1.2) in a bounded C2 domain Ω. In the remainder of this

work, we assume that the tensor T fulfills

T (0, π) = 0, ∀π ∈ R

∃S : Rd2 × R → R; T (D, π) =
∂S(D, π)

∂D
, ∀(D, π) ∈ R

d2 × R. (1.1.4)

In order to obtain partial regularity, we use so called indirect approach to regulari-

ty. To learn more about this approach we refer reader to [11] where this procedure

is used to obtain partial regularity of solution to certain elliptic systems. The

blow–up system of (1.1.2) has a form of the generalized Stokes system which can

be read as follows

− div(ADu) +B∇p = f on Ω,

div u = g on Ω,

u = 0 on ∂Ω. (1.1.5)

The coefficients A and B come from identities

Aklij =
1

2

(
∂Tij
∂ξkl

+
∂Til
∂ξkj

)
(a, e),

Bkj = δkj − ∂Tij
∂τ

(a, e)

1Hereinafter in this text we use a letter c for an arbitrary constant which can vary from line

to line. A subscribed letter c (e.g. c1, c2) stands for a specific constant.
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where a ∈ Rd2 and e ∈ R are defined later.

The existence and uniqueness of solution to (1.1.5) is well known for B = I - in

this case it is sufficient to test the equation by selenoidal functions and to use

Lax-Milgram lemma and de Rham theorem [30]. Also the Hilbert regularity and

the Hölder regularity is known and its proof can be found in [14] and [8]. The

case of a constant matrix B, generally not equal to identity, was studied in [14]

where existence, uniqueness and higher differentiability of solution was proven.

One may ask whether this kind of results can be obtained even for a non-constant

matrix B. The existence and uniqueness of solution to such problem was provided

in my diploma thesis. However, these results are mentioned here for completeness

of this work. Moreover, we provide two regularity results. The first part of this

thesis was published in two articles, namely [22] and [23].

All main results are formulated in the next section.

1.2 Main results

In case of a linear system, we present two existence results and two regularity

results. In nonlinear case, we full regularity for dimension d = 2 and partial

regularity for dimension d = 3. As a byproduct we obtain higher differentiability

in a bounded domain.

1 Theorem. Let Ω ⊂ Rd be a bounded Lipschitz domain and let a matrix A ∈
L∞(Ω,Rd4) be elliptic and symmetric. Then there exists a neighborhood U ⊂
W 1,∞(Ω,Rd2) of an identity matrix such that for a matrix B ∈ U and for every

f ∈ W−1,2(Ω,Rd) and g ∈ L2
0(Ω) there exists a unique weak solution (u,p) of

equation (1.1.5). In addition, following inequality holds

‖u‖1,2 + ‖p‖2 ≤ c(‖f‖−1,2 + ‖g‖2)

with c independent of u, p, f and g.

2 Theorem. Let Ω ⊂ Rd be a bounded Lipschitz domain and let a matrix A ∈
L∞(Ω,Rd4) be elliptic and symmetric. Then there exists a neighborhood V ⊂
W 1,∞(Ω,Rd2) of an identity matrix, which is generally bigger then U from the

previous theorem, such that for a matrix B ∈ V , g = 0 and f ∈ W−1,2 the

following is true.

• If [f, (B−1)Tψ]W 1,2
0

= 0 for all weak solutions ψ to dual equation (3.1.6)

then there exists a weak solution to (1.1.5). The space of functions f , for

which solution does not exist, has a finite dimension.
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• For every couple of weak solutions (u1, p1) and (u2, p2) to (1.1.5) it holds

that

[div((B−1A)T∇ψ + (∇B−1A)Tψ), (u1 − u2)]W 1,2
0,div

= 0

for every ψ ∈ W 1,2
0,div. Moreover, the space of weak solutions to (1.1.5) has

a finite dimension.

We also show higher differentiability of solutions for the linear system and for

the smooth data.

3 Theorem. Let k ∈ N ∪ {0}. Let Ω ⊂ Rd be a bounded Ck+2 domain.

Suppose that f ∈ W k,2(Ω,Rd), g ∈ W k+1,2(Ω,R), A ∈ W k+1,∞(Ω,Rd4), B ∈
W k+1,∞(Ω,Rd2), B ∈ V and let (u, p) ∈ W 1,2

0 (Ω,Rd) × L2(Ω,R) be a weak solu-


[…]


Following lemma can be obtained in similar way as Lemma 45.

47 Lemma. Let assumptions 1.1.3 be satisfied with c3 <
c1

(c1+c7c2)c7
and let f ∈

L2,μ where μ > d − 1 + α. There exists R0 > 0 such that for all M > 0 and

γ ∈ (0, α) there exists τ ∈ (0, 1) and ε > 0 for which the following implication

hold:

Let (u, p) ∈ W 1,2(Ω,Rd)× L2(Ω,R) be a weak solution of the system (1.1.2) and

let for any x0 ∈ Ω and R ∈ (0, R0) the inequalities

Eu,p(x0, R) < ε,
∣∣∣(u)BR(x0)

∣∣∣ + ∣∣∣(Du)BR(x0)

∣∣∣+ ∣∣∣(p)BR(x0)

∣∣∣ ≤ M

4

hold. Then

Eu,p(x0, τkR) ≤ 1

2k
τkγEu,p(x0, R)

for all k ∈ N

48 Corollary. Let (u, p) be a weak solution of (1.1.2) and let (1.1.3) be satisfied

with c3 =
c1

(c1+c7c2)c7
. If x0 ∈ ∂Ω fulfills

lim inf
R→0

Ev,p(x0, R) =0,

lim sup
R→0

|(p)Γx0,R
|+ (|∇u|)Γx0,R

<∞,

lim sup
R→0

|(p)Ωx0r,
|+ |(Du)Ωx0,R

|+ |(u)Ωx0,R
| <∞,

then Du and p are Hölder continuous on some neighborhood of x0.

Proof. Let x0 ∈ Γ satisfy the assumptions of the corollary. Our aim is to prove

that there exists constant c16 and γ > 0 such that for all x ∈ Ωx0,R2
, where R > 0

is sufficiently small, and for all ρ ≤ R
2
it holds that

Eu,p(x, ρ) ≤ c16ρ
γ . (4.4.14)
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This condition directly implies that (∇2u,∇p) ∈ L2,d−2+γ(Ω,Rd2)×L2,d−2+γ(Ω,R)

and thus ∇u and p are Hölder continuous.

It holds that lim infR→0E
u,p(x0, R) = 0 ⇒ ∀c > 0; ∀R0 > 0; ∃R < R0;E

u,p(x0, R) <

c and thus, according to the continuity of integral, there exists R1 ∈ (0, R0

4

)
, a

neighborhood Γx0,R1 and a constant c17 > 0 such that for all x ∈ Γx0,R1 it holds

that Eu,p(x0, R1) ≤ c17. Further, as lim infR→0 Eu,p(x0, R) = 0, we assume, with-

out loss of generality, that Eu,p(x,R1) ≤ c17 for all x ∈ Ωx0,R1.

Let ρ < R1

3
. We suppose that x ∈ Γ

x0,
R1
3
. We find k ∈ N such that τk+1R1 < ρ ≤

τkR1 where τ comes from Lemma 45. It can be easily seen that

Eu,p(x, ρ) ≤ max
{
1, τ

2−d
2

}
Eu,p

(
x, τkR1

)
.

Thus, according to Lemma 45, there exists constant c18 such that

cEu,p(x, ρ) ≤ Eu,p(x, ρ) ≤ cτkγEu,p (x0, R1)

≤ c
(
R1τ

k+1
)γ Eu,p (x,R1)

(R1τ)
γ ≤ ργc18. (4.4.15)

Let x ∈ Ωx0,R1/3 \ Γx0,R1/3. We distinguish between two situations. If ρ ≤
dist(x,Γx0,R1/3), we can simply repeat previous method using Lemma 47 instead

of Lemma 45 and we get that existence of a constant c19 such that

Eu,p(x, ρ) ≤ c19ρ
γ . (4.4.16)

In order to complete the proof we need to show, that Eu,p(x, ρ)ρ−γ is bounded

independently of ρ and x even for ρ > dist(x, ∂Ω).

If ρ > dist(x, ∂Ω), we can find x1 ∈ Γx0,R1/3 such that Bρ(x) ∩ Ω ⊂ B3ρ(x1) ∩ Ω.

Thus there exists a constant c20 such that

Eu,p(x, ρ) ≤ (3(d−2)/2 + 3α)Eu,p(x1, 3ρ) ≤ cEu,p(x1, 3ρ) ≤ cc17ρ
γ ≤ c20ρ

γ . (4.4.17)

Combining inequalities (4.4.15), (4.4.16) and (4.4.17) we get the validity of (4.4.14)

on some neighborhood of x0.

4.5 Proof of the main theorem

Let c3 < min
{

c1
(c1+c2c7)c7

, c−1
9

}
. We call a point x ∈ ∂Ω singular if there is no

relative neighborhood of x where Du and p are Hölder continuous. We denote

the set of all singular points by Σ. As a consequence of the previous corollary we
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get Σ ⊂ ⋃3
i=1Σi where

Σ1 ={x ∈ ∂Ω, lim inf
R→0

Eu,p(x,R) > 0},
Σ2 ={x ∈ ∂Ω, lim sup

R→0
(|Du|)Γx0,R

+ |(p)Γx0,R
| = ∞},

Σ3 ={x ∈ ∂Ω, lim sup
R→0

|(p)Ωx0,R
|+ |(Du)Ωx0,R

|+ |(u)Ωx0,R
| = ∞}.

We know, according to Lemma 42, that (Du, p) ∈ W 1/2,2+δ(∂Ω) and, according

to Corollary 24, we get

Hd−2(Σ2) = 0.

Note that (Du, p) ∈ W 1,6 and thus Corollary 24 also implies

Hd−2(Σ3) = 0.

Due to the Lemma 23

Hd−2(Σ1) = 0.

Thus

Hd−2(Σ) ≤ Hd−2(Σ1) +Hd−2(Σ2) +Hd−2(Σ2) = 0

and the proof of the main theorem is completed.
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