ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: *Existence and Qualitative Properties of Solutions to Certain Systems of Fluid Mechanics*

Jazyk práce: *angličtina*

Jméno uchazeče/uchazečky: *Mgr. Václav Mácha, Ph.D.*

Studijní program: *Matematika*

Studijní obor: *Matematická analýza*

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda *prof. RNDr. Jaroslav Lukeš, Dr.Sc.*

Místopředseda *doc. RNDr. Oldřich Jolán, CSc.*

Členové *RNDr. Ivo Vrkoč, Dr.Sc.*

prof. RNDr. Jan Malý, Dr.Sc.

doc. RNDr. Miroslav Rokyta, CSc.

doc. RNDr. Jiří Veselý, CSc.

prof. RNDr. Luďek Zajíček, Dr.Sc.

Datum jednání komise: *8.2.2013*

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.